
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique  

  -تلمسان – دجامعة أبي بكر بلقاي

Université ABOU BEKR BELKAID 

 

 

 

 

 

 
Faculté de Technologie                                Département d’Hydraulique  

 

MEMOIRE 
 

Projet de Fin d’Etudes  

Pour l’obtention du diplôme de Master en Hydraulique 

Option : Technologies de Traitement des Eaux 

 

 
 Soutenue publiquement le : 16 /06/2015 

Présenté par : 

                                   M
elle

  DEHBI FATIMA ZOHRA 

 

Devant le jury : 

M
R
 ADJIM Mohammed……………………………………………. Président 

M
ME

 FANDI Wassila …………………………….………………… Examinatrice 
[...]
Boues activées - bonne qualité de l’eau traitée, mais 

peut subir des fluctuations ; 

-surface au sol relativement réduite ; 

 

 

-décanteur primaire ; 

-décanteur secondaire ; 

-problèmes de boues ; 

-coût d’exploitation plus 

élevé, entretien mécanique ; 

Lit bactérien -bonne qualité de l’eau traitée ; 

-excellent rendement lorsqu’ils sont 

bien calculés, surface au sol réduit ; 

-faible consommation d’énergie ; 

-décanteur primaire ; 

-décanteur secondaire ; 

-problèmes de boues ; 

 

 

I.5.3.5. Les traitements tertiaires  

 Certains rejets d’eaux traitées sont soumis à des réglementations spécifiques concernant  

l’élimination d’azote, de phosphore ou des germes pathogènes, qui nécessitent la mise en œuvre 



 
 

 16                                                         DEHBI Fatima Zohra 
 

CHAPITRE I      GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES DIFFERENTS TYPES DE TRAITEMENT 

 

de traitements tertiaires. Il regroupe toutes les opérations physiques et chimiques qui complètent 

les traitements primaires et secondaires [52]. 

Les traitements tertiaires ce fait par la désinfection, ozonation,  les rayonnements UV. 

I.5.3.6. Traitement des  odeurs  

Les eaux usées, chargées en matières organiques particulaires et dissoutes, peuvent induire 

directement ou indirectement, par l’intermédiaire de leurs sous-produits d’épuration (graisses, 

boues), la formation d’odeurs désagréables suivant un processus de fermentation. 

Les odeurs provenant des STEP sont dues aux gaz, aérosols ou vapeurs émises par certains 

produits contenus dans les eaux usées ou dans les composés se formant au cours des différentes 

phases de traitement.  

Pour éviter ces nuisances, les ouvrages sensibles seront couverts et munis d’un système de 

ventilation ainsi que d’une unité de traitement biologique des odeurs [48]. 

I.5.3.7. Le traitement des boues  

Les boues constituant le résidu principal des stations d’épuration. Le traitement des boues 

représente 30% de l'investissement dans la construction d'une station d'épuration.  

Le traitement des boues a pour objectifs de :  

 réduire la fraction organique afin de diminuer leur pouvoir fermentescible et les risques 

de contamination (stabilisation) ;  

  diminuer leur volume total afin de réduire leur coût d’évacuation (déshydratation) [38]. 

Toutes les boues nécessitent une forme de traitement ou une autre, avant d'être rejetées dans le 

milieu naturel ou d'être éventuellement réutilisées.  

I.6.Possibilités de réutilisation des eaux épurées  

I.6.1. Définition de la réutilisation des eaux  

On appelle réutilisation des eaux l’emploi nouveau des « eaux  de deuxième main » pour un 

usage différent de celui de son premier emploi, grâce à des actions volontaires. La réutilisation 

peut être réalisée de manière directe ou indirecte : 

 La réutilisation directe correspond à l’emploi immédiat des eaux déjà utilisées, après 

épuration, sans passage ni dilution de ces eaux dans le milieu naturel ; 

  La réutilisation indirecte correspond à l’emploi, sous forme diluée, des eaux déjà 

utilisées, après leur rejet et dilution dans le milieu naturel.  



 
 

 17                                                         DEHBI Fatima Zohra 
 

CHAPITRE I      GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES DIFFERENTS TYPES DE TRAITEMENT 

 

La réutilisation de l’eau est essentiellement utilisée pour l’irrigation (70 %), mais aussi 

essentiellement par des utilisations qui ne nécessitent pas de l’eau potable (usages industriels à 

environ 20 % et usages domestiques pour environ 10 %) [53]. 

I.6.2. Domaines de réutilisation des eaux épurées  

A. la réutilisation en irrigation  

L'irrigation de cultures ou d'espaces verts est la voie la plus répandue de réutilisation des eaux 

usées urbaines. Au niveau mondial, c'est également la solution qui a le plus d'avenir à court et à 

moyen terme [54]. 

La quantité des eaux usées rejetée incite les agriculteurs à utiliser cette source d'eau. Aussi, la 

richesse en éléments fertilisants tels que l'azote, le phosphore et le potassium, nécessaires pour le 

développement des plantes et aussi pour la fertilisation du sol, permet d'économiser l'achat des 

engrais et d'augmenter la production agricole [55]. 

B.  Réutilisation industrielle  

La réutilisation industrielle des eaux usées et le recyclage interne sont désormais une réalité 

technique et économique. Pour les pays industrialisés, l'eau recyclée fournit 85 % des besoins 

globaux en eau. Les centrales thermiques et nucléaires (eau de refroidissement) sont parmi les 

secteurs qui utilisent les eaux usées en grande quantité [55]. 

C. Réutilisation en zone urbaine  

En zone urbaine et périurbaine, la réutilisation des eaux usées est une source importante. Les 

usages les plus courants sont l'irrigation d'espaces verts (parcs, golfs, terrains sportifs), 

l'aménagement paysager (cascades, fontaines, plans d'eau), le lavage des rues ou des véhicules et 

la protection contre l'incendie. Une autre application importante est le recyclage en immeuble, par 

exemple l'utilisation de l'eau ménagère traitée pour le lavage.  

D. Production de l'eau potable  

Le progrès technologique du métier de l'eau permet de produire une eau de très bonne qualité, 

même à partir des eaux usées. De nombreuses études permettent l'utilisation des eaux usées d'une 

manière correcte, si les procédures suivies dans le traitement peuvent éliminer tous les éléments 

pathogènes [53]. 

I.7. Les normes de rejet  



 
 

 18                                                         DEHBI Fatima Zohra 
 

CHAPITRE I      GENERALITES SUR LES EAUX USEES ET LES DIFFERENTS TYPES DE TRAITEMENT 

 

L'OMS (1979) a choisi plusieurs témoins répondant à certaines exigences;  il s'agit des 

coliformes, des streptocoques fécaux, et parfois les Clostridium perfringens [56]. 

Les eaux usées se caractérisent par des paramètres physico-chimiques et bactériologiques, qui 

permettent de déterminer leur éventuelle origine et de connaitre l'importance de leur charge 

polluante. Avant qu'elles ne soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradent, elles doivent 

impérativement obéir à des normes établies pour protéger les milieux récepteurs contre la 

pollution. Pour cela, elles sont acheminées vers une station d'épuration [57]. 

Tableau I.2: norme internationale des eaux usées [57]. 

Caractéristiques Normes utilisées (OMS) 

pH 6,5-8,5 

DBO5 <30 mg/l 

DCO <90 mg/l 

MES <20 mg/l 

NH4
+ <0,5 mg/l 

NO2
- 1 mg/l 

NO3
- <1 mg/l 

P2O5 <2 mg/l 

Température <30°C 

Couleur Incolore 

Odeur Inodore 

 



 



 

 

                                                      19                                                   DEHBI Fatima Zohra 
 

CHAPITRE II L’EPURATION PAR LE LIT BACTERIEN BACTERIEN 

L’épuration par le lit bactérien 

L'épuration biologique des eaux résiduaires est basée sur les mêmes phénomènes que ceux de 

l'autoépuration naturelle des cours d'eau (rivières, lacs, barrages, mer) sous l'action des 

microorganismes aquatiques. 

Dans les ouvrages d'épuration biologique, tous les processus sont intensifiés à cause des 

conditions artificielles plus favorables à la dégradation de la pollution organique, parmi ces 

procédé là le lit bactérien [58]. 

Le lit bactérien est un procédé d'épuration biologique aérobie. L'épuration de la phase liquide 

repose sur l'activité biochimique de micro-organismes qui dégradent la matière organique en 

présence d’oxygène. Cette oxydation transforme une partie de la matière organique en eau, 

gaz carbonique et énergie. Le reste est transformé en biomasse, concentrée sous forme de 

boues. 

Dans le lit bactérien, les micro-organismes sont retenus sur un support, appelé garnissage, 

sous la forme d’un biofilm. Il s’agit d’une couche dense de bactéries, qui ont la capacité de 

produire des polymères leur permettant de former un film et d’adhérer à un support. Le 

garnissage est arrosé avec l’eau usée à traiter, après une décantation primaire ou un simple 

tamisage fin. Le temps de passage de l’eau au sein du système est très court, de l’ordre de 

quelques minutes. 

II. 1. L’épuration par  lits bactériens  

II.1.1.Historique sur le lit bactérien en France 

Les lits bactériens constituent une des premières techniques utilisées en traitement des eaux 

usées domestiques des agglomérations (bien avant l'avènement des "boues activées"). Ils 

représentaient en 1960 environ les 2/3 des stations d'épuration en service en 

France. 

Progressivement, en France, cette technique a été supplantée par les installations boues 

activées travaillant en forte charge et moyenne charge, puis par celles travaillant en faible 

charge ou aération prolongée. Ainsi, entre 1960 et 1970 les lits bactériens représentaient plus 

que 1/3 des installations construites. Actuellement moins de 15 % du nombre de stations 

d'épuration réalisées sont de type "lits bactériens" [59]. 

 



 

 

                                                      20                                                   DEHBI Fatima Zohra 
 

CHAPITRE II L’EPURATION PAR LE LIT BACTERIEN BACTERIEN 

II.1.2.Déscription du lit bactérien  

Le  lit bactérien  est le plus ancien procédé biologique. Des bactéries sont cultivées sur un 

substrat neutre, comme de la pierre concassée, de la pouzzolane (sable volcanique), du 

mâchefer ou du plastique. On fait passer l’effluent sur le substrat. La difficulté  consiste à 

trouver la bonne vitesse du flux d’eau, qui ne doit pas être trop rapide (pour permettre la 

dégradation bactérienne) ni trop lent (pour une bonne évacuation des MES en excès). Une 

épuration sur lit bactérien est plus efficace qu’un traitement à boues activées car elle élimine 

non seulement virus et bactéries (respectivement 30 à 40 % et 50 à 95 %) mais aussi les 

œufsd’helminthes (20 à 90 %) et les kystes de protozoaires (83 à 99 % des kystes 

d’Entamoebahistolytica) [30]. 

Il est indispensable d’avoir un décanteur-digesteur afin de limiter le colmatage du matériau 

dans les supports et aussi de limiter l’accumulation de dépôts dans les ouvrages et de garantir 

la stabilisation des boues primaires piégées et des boues biologiques en excès [60]. 

Les rendements d’épuration sur lit bactérien peuvent atteindre 85 à 95 % [61]. 

Le dernier traitement biologique mis au point est le biofiltre, qui combine les 

actionsépuratrices de la filtration et de l’activité microbienne. C’est un traitement intensif qui 

est rapideà mettre en place, qui prend peu de place, et qui ne nécessite pas de bassin de 

clarification. Il estdonc beaucoup utilisé dans les unités de traitement individuelles. Par 

contre, il nécessite unnettoyage fréquent du filtre. Son efficacité serait similaire à celle des 

boues activées. [30] 

 

              Figure II.1 : Principe d’un lit bactérien [62]. 

II.1.3.Domaine d’application recommandé  



 

 

                                                      21                                                   DEHBI Fatima Zohra 
 

CHAPITRE II L’EPURATION PAR LE LIT BACTERIEN BACTERIEN 

Cette filière est adaptée pour les petites collectivités avec des charges de pollution à traiter 

comprises entre 200 et 2000 EH (Equivalents Habitants). Sur les unités les plus importantes, il 

peut-être plus économique de répartir le traitement sur deux étages de lits bactériens en série 

[63]. 

II.1.4. la classification des lits bactériens  

Les lits bactériens sont classés en fonction des charges hydrauliques et organiques qu’ils 

peuvent supporter : 

 La charge organique ou volumique: exprime le flux polluant journalier en Kg DBO5 /j 

rapporté au volume unitaire du matériau m3. 

 La charge hydraulique ou superficielle: représente la vitesse d’écoulement c'est-à-dire 

le débit horaire ou journalier des effluents traité rapporté à la surface du lit (m
3
/m

3
.j) 

ou (m
3
/m

2
.h) [64]. 

Tableau II.1. Mise en œuvre des lits bactériens [65]. 

Mise en œuvre des lits bactériens 

Caractéristiques Moyenne et forte charge Très forte charge 

Types de remplissage plastique plastique 

Charge hydraulique 1,8 1,6-8 

Charge organique 0,6-3,2 1,6-8 

Taux de recirculation 1-2 >3 

Hauteur (m) 3-8 3-6 

Rendement en DBO5 (%) 60-90 40-70 

 

II.1.4.1. lit bactérien à faible charge  

Ses caractéristiques sont: 

-Charge hydraulique : 0,2 à 0,4 m
3
 / m

2
.h.  

-Charge organique: 0,2 kg DB05 lm
3
.j. 

-Hauteur des matériaux: 2 m.  

II.1.4.2.Lit bactérien à forte charge   

-Ses caractéristiques sont: 

-Charge hydraulique : 1 m
3
 / m

2
.h. Elle est calculée en tenant compte du débit entrant et du 

débit de recirculation. 

-charge organique: 0,7 kg DBO5/m3.j. 

-Hauteur des matériaux minimale: 2m [22]. 



 

 

                                                      22                                                   DEHBI Fatima Zohra 
 

CHAPITRE II L’EPURATION PAR LE LIT BACTERIEN BACTERIEN 

II.1.5. Principe du traitement par lit bactérien  

Ce procédé consiste à alimenter en eau usée préalablement décantée, un ouvrage contenant 

une masse de matériaux servant de support aux micro-organismes épurateurs qui y forment un 

film biologique, tout en maintenant, dans la plupart des cas, une aération naturelle. 

La masse du lit bactérien se compose soit : de pouzzolane (roche volcanique) ou de matériaux 

plastiques. Les eaux usées sont distribuées sur le matériau filtrant et s’écoulent au travers du 

lit sous l’effet de la pesanteur (Figure II.2) [66]. 

A la base du lit bactérien, les eaux sont collectées puis évacuées vers le décanteur secondaire. 

 

Figure II. 2 : Lit bactérien avec garnissage traditionnel [66]. 

II.1.6. Dispositions constructives  

 La taille des garnissages rustiques (pouzzolane, …) doit se situer entre 40 et 

80 mm La hauteur de garnissage ne doit pas être inférieure à 2,50 m. La pouzzolane doit être 

non friable. La mise en œuvre sera non brutale. La quantitéde fines particules (abrasion) et de 

pouzzolane inférieure à 40 mm (colmatage) sera particulièrement surveillée. 

 La hauteur de matériau plastique ne doit pas être inférieure à 4,00 m. En cas d’emploi 

de matériaux plastiques, le décanteur-digesteur peut être remplacé par un tamis de 

maille inférieur à 3mm [66]. 

 La station sera alimentée préférentiellement par pompage, voire par bâchées. La 

hauteur d’eau dans la cheminée du sprinkler sera de 50 à 80 cm. 

 L’axe central de rotation sera robuste 

 L’usinage des orifices du sprinkler sera fait avant la pause. 



 

 

                                                      23                                                   DEHBI Fatima Zohra 
 

CHAPITRE II L’EPURATION PAR LE LIT BACTERIEN BACTERIEN 

 L’intervalle entre les orifices (au fur et à mesure que l’on s’éloigne du centre) sera 

croissant. 

 Les embouts des bras seront démontables pour le curage du sprinkler. 

 La vitesse de rotation sera de 3 à 6 tours/minute (Figure II.3). 

 

Figure  II.3 : Alimentation du lit bactérien (garnissage plastique) [66]. 

 Des plaques de diffusion, au droit des orifices de distribution, permettront une 

meilleure diffusion de l’eau à traiter et un ralentissement de la vitesse du sprinkler 

(meilleure érosion). 

 Le sprinkler devra résister à la corrosion. L’acier galvanisé est à proscrire. 

 Pour faciliter l’aération naturelle du lit, la surface cumulée des ouvertures de la 

ventilation basse sera d’au moins 5 %. 

  Les ouvertures de ventilation pourront être équipées de grilles pour prévenir la 

présence de rongeurs [66]. 

II.1.6. matériaux utilisés dans le lit  bactérien  

         Le garnissage du lit bactérien peut être : 

A- Plastique : disque, anneaux  ou toutes formes en PVC ou PE. La surface développée est 

de 150 à 200 m
2 

/m
3
 avec un indice de vide de90 %.  

B- Traditionnel : pouzzolane. 

C- Cailloux : (40 – 80 mm), briques creuses, terre cuite, gravier (80 - 120 mm) avec un 

indice de vide de 50 % [67]. 